
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

235 / 2019 del 30/07/2019 

Oggetto: IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI DI CONNESSIONE PER LA SEDE DEL TEACHING 
CENTER DI AREU  NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE SISTEMA PUBBLICO DI 
CONNETTIVITA' (SPC) 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: VARIAZIONE DEI SERVIZI DI CONNESSIONE PER LA SEDE DEL TEACHING 
CENTER DI AREU NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE SISTEMA PUBBLICO DI 
CONNETTIVITA' (SPC) 
___________________________________________________________________________________
vista la seguente proposta di deliberazione n. 282/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione n. 72 del 18/02/2019 “SISTEMA PUBBLICO DI 
CONNETTIVITA' -  PRESA ATTO DELLA RELAZIONE DEL DIRETTORE DELLA SC SISTEMI 
INFORMATIVI IN MERITO ALLA ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SPC 2 ED ALLA 
PROSECUZIONE TECNICA DEI CONTRATTI ATTUALMENTE IN ESSERE IN ATTESA DELLA 
DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI ACQUISIZIONE DEI SERVIZI CONNESSI IN OTTEMPERANZA  
DELLA NORMATIVA VIGENTE” il cui aggiudicatario è la società Olivetti Spa – Telecom 
Italia Spa si è provveduto a  prendere atto della Relazione del Responsabile SC Sistemi 
informativi, dalla quale si evinceva l’impossibilità tecnica di aderire alla Convenzione 
SPC 2 a fronte delle complesse esigenze di AREU e ad assumere tutte le decisioni 
conseguenti a tale relazione, compreso l’invio di richieste ad Agid, Consip ed ARCA 
(ora ARIA); 

VISTA la nota  prot. AREU n. 6650 del 26.06.2019 con cui il Responsabile della S.C. Sistemi 
Informativi richiedeva di implementare la connettività della sede della Struttura 
Formazione  di Areu sita a Milano in viale Monza 223, per le motivazioni di seguito 
descritte: 
“La sede AREU di Viale Monza 223 in Milano è ormai operativa da qualche mese. 
Dato il tipo di attività che là si svolge la necessità di connettività sia verso la rete AREU 
sia verso Internet sono sicuramente importanti. 
A oggi, per motivi di urgenza, abbiamo ovviato a queste esigenze traslocando 2 linee 
esistenti in altre sedi AREU così da permettere almeno i livelli base di comunicazione. 
Il tutto in attesa di poter operare diversamente approvvigionando linee adeguate con 
capacità trasmissiva adeguate. 
L’attuale dotazione è quindi costituita dalle seguenti connettività: 
sede Servizio 

(BMA) 
Livello di 
affidabilità 

Una 
tantum 
unitario 

Canone 
mensile 
unitario 

N. 
Access
i 

Una 
Tantum 
TOTALE 

Canone 
Mensile 
TOTALE 

Canone 
Annuo 
TOTALE 

AREU 
mpls 
rame 

4 M L5 € 63,47 € 420,87 1 € 63,47 € 420,87 € 5.050,44 

AREU – 
internet 
rame 

4 M L5 € 63,47 € 410,67 1 € 63,47 € 410,67 € 4.928,04 

Questa configurazione si è dimostrata ampiamente insufficiente come previsto, tant’è 
che anche le comunicazioni telefoniche su linea fissa hanno mostrato e mostrano molti 
problemi di qualità della fonia. 
Si è quindi provveduto a una richiesta di fattibilità per una connettività di altre 
caratteristiche che però è possibile solo attraverso un rilegamento in fibra ottica al 
momento non disponibile presso la sede o nelle immediate vicinanze. 
La proposta per collegamenti richiesti e con le caratteristiche necessarie è di seguito: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

 
 
sede Servizio 

(BMA) 
Livello di 
affidabilit
à 

Una 
tantum 
unitario 

Canone 
mensile 
unitario 

N. 
Accessi 

Una 
Tantum 
TOTALE 

Canone 
Mensile 
TOTALE 

Canone 
Annuo 
TOTALE 

AREU 
mpls 
rame 

100 M L5 € 264,50 € 1.331,29 1 € 264,50 € 1.331,29 € 15.975,48 

AREU – 
internet 
rame 

100 M L5 € 264,50 € 1.328,69 1 € 264,50 € 1.328,69 € 15.944,28 

 
La proposta risulta adeguata alle necessità ma per  la sua realizzazione sono necessari 
tempi decisamente lunghi: circa 120 giorni dalla data dell’ordine. 
Tenuto conto di ciò e per riuscire a ovviare alle problematiche esistenti è però possibile 
procedere con un intervento intermedio che sfruttando i rilegamenti in rame dia però 
prestazioni migliori anche se non equivalenti a quelli definitivi. 
Qui di seguito la proposta basata su tecnologia VSDL. 
• STDE-A19 INTERNET : contributo impianto una tantum €. 161,14 Canone annuo €. 

2.043,32 
• STDE-A19 MPLS :contributo impianto una tantum €. 161,14 Canone annuo €. 2.043,32 

Questa proposta, non inclusa nei listini SPC1 è da considerarsi Extra-Convenzione. 
Riteniamo la stessa comunque sicuramente adeguata per il periodo transitorio, 
considerando anche il fatto che risulterebbe più economica dell’attuale situazione 
riportata all’inizio e che sarebbe da dismettere. 
Chiediamo quindi di procedere con le necessarie operazioni per ottenere la soluzione 
testé descritta.” 
 
PRESO ATTO che:  

- con nota prot. AREU 6734 del 27/06/2019 la ditta Telecom S.p.A. in riscontro alla 
nostra nota prot. AREU 6659 del 26.06.2019 ha formulato l’offerta per la fornitura 
dei collegamenti in estensione al contratto SPC1 attualmente in essere, come di 
seguito dettagliato: “Connettività: il dettaglio della fornitura con i costi è 
riportato nella seguente tabella, declinato secondo i parametri e la 
nomenclatura prescritta dal Piano dei Fabbisogni del Sistema Pubblico di 
Connettività (SPC1). Le caratteristiche complete sono descritte nell’allegato 
Piano dei Fabbisogni parte integrante della presente: 

sede Servizio 
(BMA) 

Livello di 
affidabilità 

Una 
tantum 
unitario 

Canone 
mensile 
unitario 

N. 
Ac
ces
si 

Una 
Tantum 
TOTALE 

Canone 
Mensile 
TOTALE 

Canone 
Annuo 
TOTALE 

AREU 
mpls 
rame 

100 M L5 € 264,50 € 1.331,29 1 € 264,50 € 1.331,29 € 15.975,48 

AREU – 
internet 
rame 

100 M L5 € 264,50 € 1.328,69 1 € 264,50 € 1.328,69 € 15.944,28 

Totale Contributo Impianto una tantum € 529,00 
Totale canone mensile in incremento sull’attuale Rete € 2.659,98 
Totale Canone Annuale in incremento sull’attuale Rete € 31.919,76 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

In considerazione dei tempi di realizzazione di circa 120 giorni dall’ordine, si 
propone data l’urgenza espressa la seguente realizzazione: 
- Per la linea INTERNET, un profilo "STDE-A19 INTERNET" che ha le seguenti 
caratteristiche: 
o Banda di Picco 100M down 20M up, BMG 10M simmetrica; 
- Per la linea MPLS, un profilo "STDE-A19 MPLS" che ha le seguenti caratteristiche: 
o Banda di Picco 100M down 20M up, BMG 10M simmetrica. 
Questa tipologia di collegamenti appartiene a profili non a listino SPC1, pertanto 
va considerata come componente Extra convenzione SPC1. 
La quotazione comprensiva di linee, router e assistenza è pari a: 
• STDE-A19 INTERNET : 
contributo impianto una tantum €. 161,14 Canone annuo €. 2.043,32 
• STDE-A19 MPLS : 
contributo impianto una tantum €. 161,14 Canone annuo €. 2.043,32 
Totale Contributo Impianto una tantum € 322,28 
Totale canone mensile in incremento sull’attuale Rete € 340.55 
Totale Canone Annuale in incremento sull’attuale Rete € 4.086,64 
Le connettività sono ridondabili se AREU desiderasse questo livello di affidabilità. 
Tempi di realizzazione stimati in 15 giorni, salvo il meglio, dalla data dell’ ordine 
che dovrà pervenire contestualmente a quello della fibra sopra riportata;” 

 
VISTA altresì la nota @mail del 08/07/2019 del Responsabile S.C. Sistemi Informativi con 
la quale si conferma la correttezza e la congruità della proposta presentata dalla ditta 
Telecom S.p.A.; 

  
RITENUTO quindi necessario garantire un servizio ottimale e risolvere i problemi 
attualmente esistenti presso la sede del Teaching Center di AREU adottando con 
questo provvedimento la proposta temporanea con decorrenza presunta dal 
15/08/2019 al 24/11/2019 e provvedere all’ordinativo della soluzione in fibra 100M GBE 
riservandosi l’assunzione del corrispondente onere di spesa, contestualmente alla 
delibera di prosecuzione dei servizi SPC che risultano in scadenza il 24.11.2019 e che, 
data la natura ed i contenuti degli stessi dovranno presumibilmente essere prorogati 
sino a tutto il 31.12.2020, in attesa dell’espletamento della procedura, che dovrà essere 
espletata da un soggetto aggregatore (CONSIP ed AGID hanno già risposto, alla nota 
AREU prot. 2113 del 28.02.2019, rispettivamente con note prot. 6140 del 13.06.2019 e 
nota prot. 5650 del 03.06.2019, attestando la prima che se i prodotti di Convenzione 
non soddisfano le esigenze dell’amministrazione la stessa può procedere in autonomia 
e la seconda che non è competente in materia ed  è in corso di invio la nota ad ARIA, 
nuova struttura acquisti della Regione Lombardia dal 01.07.2019); 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

  
DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della relazione prot. AREU n. 6650 del 26.06.2019 con cui il 
Responsabile della S.C. Sistemi Informativi Dott. Piero Maria Brambilla ha richiesto 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

l’implementazione della connettività della sede della Struttura Formazione di AREU, 
sita in viale Monza 223, per far fronte alle evidenti carenze dell’attuale 
configurazione; 
 

2. di affidare la fornitura della seguente tecnologia in rame VDSL presumibilmente dal 
01/09/2019 e sino al 24/11/2019 termine del contratto di prosecuzione del sistema 
pubblico di connettività con Telecom S.p.A. per conto di Olivetti S.p.A. come 
componente extra convenzione in sostituzione all’attuale servizio, per un importo 
complessivo pari ad € 1.514,28 come segue: 

sede Servizio 
(BMA) 

Una 
tantum 
unitario 

Canone mensile dal 
15/08/2019 al 24/11/2019 

Canone rapportato 
ai 3,5 mesi TOTALE 

AREU STDE-
A19 
INTERNET 

STDE € 161,14 € 170,285 € 596,00 

AREU – 
internet 
rame 

MPLS € 161,14 € 170,285 € 596,00 

TOTALE  € 322,28 
 

€ 1.192 
 con un risparmio pari ad € 1.396,11 + IVA per il periodo considerato, rispetto alla precedente 
assegnazione (€ 420,87 + € 410,67=€ 831,54/mese x 3,5 mesi=€ 2.910,39); 

3. di procedere all’ordinativo della connettività in fibra 100 M GBE come segue: 

sede Servizio 
(BMA) 

Livello di 
affidabilità 

Una 
tantum 
unitario 

Canone 
mensile 
unitario 

N. 
Ac
ces
si 

Una 
Tantum 
TOTALE 

Canone 
Mensile 
TOTALE 

Canone 
Annuo 
TOTALE 

AREU 
mpls 
rame 

100 M L5 € 264,50 € 1.331,29 1 € 264,50 € 1.331,29 € 15.975,48 

AREU – 
internet 
rame 

100 M L5 € 264,50 € 1.328,69 1 € 264,50 € 1.328,69 € 15.944,28 

 

4. di riservarsi,In considerazione dei tempi di realizzazione stimati in circa 120 giorni 
dalla data dell’ordine, l’assunzione dell’onere economico relativo alla proposta di 
connettività in fibra con successiva delibera di proroga di tutti i servizi SPC in 
scadenza il 24/11/2019, nonché la presa d’atto della revoca della fornitura in rame 
così assegnata che verrà sostituita da tale fornitura in fibra; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva alcuna 
spesa ulteriore rispetto all’impegno originariamente assunto con la deliberazione n. 
72/2019, ma comporta un risparmio presunto in caso di attivazione dal 15.08.2019 
sino a tutto il 24.11.2019 pari ad € 1.396,11 + IVA;  

 
6. dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

a. per quanto attiene la definizione delle esigenze tecniche per la connettività  del 
Teaching Center e la congruità della offerta presentata di AREU il responsabile 
del presente procedimento è il Responsabile della S.C. Sistemi Informativi dott. 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

Piero Maria Brambilla; 

b. per quanto attiene tutti gli atti amministrativi necessari a garantire il servizio in 
essere responsabile del presente procedimento è la Responsabile della SC 
Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali;  

7. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Responsabile della SC 
Sistemi Informativi dr. Piero Maria Brambilla; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 282/2019 

Oggetto: IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI DI CONNESSIONE PER LA SEDE DEL TEACHING 
CENTER DI AREU  NELL'AMBITO DELLA CONVENZIONE SISTEMA PUBBLICO DI 
CONNETTIVITA' (SPC) 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 30/07/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


